
 

 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

Rilevato che l'intervento è previsto nel Piano Triennale OO.PP. approvato nell’ambito del DUP con 

Delibera di Consiglio Comunale n. 79 del 20/12/2022; 

Rilevato che il bilancio di previsione è stato approvato con delibera n. 80 del 21.12.2022;  
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 
147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n°174/2012; 

VISTO il Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTA la determina sindacale n. 7 del 31.01.2023 di nomina dei responsabili delle Direzioni Organizzativa 
dell’ente; 

D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni in premessa esposte: 

 
PROCEDERE all’individuazione tramite il MePA degli operatori economici cui affidare i servizi di 

ingegneria relativi alla fattibilità, progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori nonché gli studi 

geologici degli interventi urgenti all’impianto di depurazione di Marinella di Selinunte via Del Cantone 

relativi alle opere provvisionali come in premessa citate per l’importo di € 70.312,43 IVA e oneri assicurativi 
compresi;  

DARE ATTO che la somma complessiva di €.70.312,43 viene anticipata dall’Ente e che tale somma verrà 

recuperata a seguito erogazioni effettuate dal Dipartimento regionale competente a valere sul finanziamento 
di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 301 del 16.06.2022 che prevede l’utilizzo delle risorse 

presenti nel capitolo 214920 del bilancio della Regione. 
DA ATTO che la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all'allegato "A" del Piano 
di Auditing 2022/2024; 

 

                                                           Il Responsabile della IV Direzione Organizzativa 

         F.to Arch. Vincenzo Barresi 

 

 

 
 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il visto di regolarità contabile. 

Castelvetrano, lì 03.02.2023 

 

                                                                             IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

                                                                                                   F.to Dott. Andrea Antonino Di Como       
 

 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio dal 06.02.2023 al 21.02.2023 

e così per giorni 15 consecutivi. 
 

Registro pubblicazioni n. 419/2023 

 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO 
 

_____________________________ 

 

 

Copia conforme all’originale 

Castelvetrano, lì______________ 

 

 



 

Regione Siciliana       
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

                                            

              

                                                            

              

                    Città di Castelvetrano 

                                           

IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
 

  

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 28 del 03.02.2023 

 

 

  OGGETTO 

 

 DETERMINA A CONTRARRE ex art. 32 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. relativa 

all’individuazione tramite MePa dell’operatore economico cui affidare i servizi di 

ingegneria e gli studi geologici relativi agli Interventi urgenti presso il depuratore 

comunale in località Marinella di Selinunte.  

IMPEGNO DI SPESA sui fondi comunali quale anticipazione dell’ente da recuperare a 

seguito delle erogazioni effettuate dal dipartimento regionale competente a valere sul 

finanziamento di cui alla deliberazione della giunta regionale n. 301 del 16.06.2022.   
 

UFFICIO DELIBERE ___________________ 
 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1.  SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it  

2.  DIREZIONE ORGANIZZATIVA VII  adicomo@comune.castelvetrano.tp.it  

3.  ALBO PRETORIO  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

4.  PUBBLIC. PORTALE ON LINE  ufficiopubblicazione@comune.castelvetrano.tp.it 

5.  DIREZIONE ORGANIZZATIVA V  vcaime@comune.castelvetrano.tp.it  

 
 

 

 

 

 

 

 
Acc. N.                    del   

Assunto impegno n.                          del           -missione _____ n. _____  Cap P.E.G. n. _________ 
Fondo risultante €. _________________ 
Imp. Precedente € _________________   impegno attuale €.  ______________ 
Disponibilità Residua €. _____________ 
                                                                                                        Il Responsabile 

  

 
 
 
 
 

  

                                                                    

Selinunte 
 

  

                                                                     
 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:adicomo@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazione@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vcaime@comune.castelvetrano.tp.it


 
IL RESPONSABILE DELLA IV  

 DIREZIONE ORGANIZZATIVA  

 
Ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento Comunale di organizzazione e delle norme per la 
prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l'adozione della seguente determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la 
correttezza del procedimento svolto per il profilo di propria competenza, attestando, contestualmente, l'insussistenza di conflitto di 
interessi: 
 

PREMESSO che: 

- il depuratore di Marinella di Selinunte, ricadente in un terreno in forte declivio verso la battigia del 

mare è oggetto di grave dissesto idrogeologico che si è accentuato sin dal mese di ottobre 2021; 

- occorre procedere in via d’urgenza a metterlo in sicurezza, attraverso opere, sia pure provvisionali, che 

consentano di poterlo rendere fruibile al fine da potere consentire l’esecuzione degli interventi disposti 

dall’ARPA in materia di autorizzazione allo scarico a mare;  

- tale criticità è stata già segnalata dal Gestore dell’impianto con nota n. 49779 del 13.12.2021; 

- l’ente tra le azioni programmatorie anche con risvolti di carattere pianificatorio ha inserito nella 

piattaforma RENDIS lo studio di fattibilità per la sistemazione e messa in sicurezza dell’impianto già da 

tempo; 

- tale esigenza era stata già rappresentata con nota di questa direzione n. 15875 del 15.04.2022; 

VISTO lo studio di fattibilità appositamente redatto dalle direzioni organizzative oggi denominate IV e 

V (all’epoca V e VI) afferenti  servizi tecnici comunali, che individua due grossi importanti interventi 

urgenti inerenti la scarpata in questione, di cui uno relativo ai lavori di messa in sicurezza appunto del 

depuratore e l’altro per consentire la transitabilità della via del Cantone strada di accesso all’impianto 

che è interessata altresì al dissesto predetto;  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 301 del 16.06.2022, che nel prendere atto di quanto 

accertato dai competenti uffici regionali e comunali, ha individuato per i due ambiti predetti gli  

interventi urgenti per fare fronte al dissesto idrogeologico, assegnando dei fondi specifici: uno per 

garantire le opere urgenti per la fruibilità del depuratore di importo pari a 600.000,00 euro e l’altro per 

assicurare la transitabilità di via del Cantone di importo pari a 750.000,00 euro;  

CONSIDERATO che, il Comune di Castelvetrano, è stato individuato quale assegnatario di un 

contributo pari a €. 600.000,00 e soggetto attuatore in relazione al depuratore della Frazione di 

Marinella di Selinunte, mentre il Genio Civile ha ritenuto di procedere per le opere relative alla via del 

Cantone;  

VISTO l’art. 1, comma 5, della Legge 14 giugno 2019 n. 55, a mente del quale: “ I soggetti attuatori di 

opere sono autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o dell’esecuzione dei 

lavori nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate all’opera con 

provvedimento legislativo o amministrativo”;  

RILEVATA la sussistenza del provvedimento amministrativo che si individua nella delibera della 

Giunta Regionale predetta ai fini dell’applicazione dell’art. 1, comma 5, della Legge 14 giugno 2019 n. 

55; 

CONSIDERATO che, per procedere alla messa in opera dell’intervento come sopra individuato di 

pertinenza comunale, si rende necessario provvedere al conferimento professionale per la progettazione 

definitiva ed esecutiva dei lavori necessari suddetti;  

CONSIDERATO che questo Ente non dispone di adeguato personale di profilo tecnico idoneo a 

formulare la progettazione necessaria ai fini della far fronte alle esigenze come sopra individuate;  

CONSIDERATO, altresì, che il Comune di Castelvetrano fino alla data del 31.12.2022 era in dissesto 

finanziario di cui agli artt. 244 e ss.gg. del D.lgs n. 267/2000, sì come dichiarato dalla Commissione 

Straordinaria con in poteri del Consiglio Comunale giusta deliberazione n. 05 del 15.02.2019, con 

espresso divieto, fino alla sopra indicata data, di affidare all’esterno incarichi professionali di ogni 

tipologia;  

VISTA: 

- la delibera di Giunta Municipale n. 9 del 13.01.2013 recante “Atto di indirizzo per avvio del 

conferimento incarico professionale per progettazione esecutiva di opere mirate alla messa in sicurezza 

del Depuratore di Marinella di Selinunte e del successivo appalto dei lavori”; 

- il seguente dispositivo della predetta delibera: 

1) Di indirizzare, per le ragioni esposte in parte narrata, ai Responsabili dei Servizi Comunali 

LL.PP. e Ambiente la seguente direttiva:  

- provvedere ad attivare e compiere tutti gli atti gestionali necessari per potere addivenire 

all'affidamento esterno della redazione della progettazione Definitiva/ Esecutiva in conformità a 



quanto disposto dalla vigente normativa in materia, finalizzata ai lavori messa in sicurezza del 

depuratore di Marinella di Selinunte, necessari ed urgenti in ragione del dissesto idrogeologico che 

interessa la scarpata ad esso prospiciente, in riferimento ai finanziamenti disposti con delibera della 

Giunta di Governo n.301 del 16.06.2022 ed in ragione dell’art. 1, comma 5 della Legge 14 giugno 

2019 n. 55;  

- interloquire con il competente Dipartimento Acqua e Rifiuti della Regione Siciliana al fine di 

ottenere le eventuali direttive necessarie a rendere compita l’opera di cui al presente atto di 

indirizzo nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa;  

- concordare con il Responsabile della Programmazione Finanziaria ogni provvedimento che 

importi spese dirette ed indirette a carico del bilancio comunale;  

2) Dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 40 del D.lgs. 267/2000 e smi.; 

 
VISTA la mail di questa direzione del 23.01.2023, indirizzata alla Direzione Organizzativa Programmazione 

Finanziaria con la quale si è comunicato: “In relazione all'oggetto ed al fine di concordare, come da 

dispositivo della delibera 9/2023, l'assunzione di impegno di spesa si invita a comunicare STESSO MEZZO  
il capitolo del PEG onde poter impegnare la somma di € 70.312,43” ; 

RILEVATO che in data 01.02.2023, a seguito comunicazione per le vie brevi con il Responsabile della 

Programmazione Finanziaria ed il Sindaco, sono stati dati a questo proponente, secondo quanto previsto dal 
punto 3 del predetto deliberato, indicazioni per l’assunzione dell’impegno delle superiori somme e nel 

dettaglio comunicando che le stesse possono “gravare sul finanziamento regionale di cui alla delibera di 

G.R. 301/2022”;  
RILEVATA e condivisa l’urgenza di procedere stante che:  

 il depuratore di località di Marinella di Selinunte, versa in condizioni di precarietà a causa dei 

fenomeni di dissesto che interessano il versante su cui insiste l’opera pregiudicando in tal modo la 

possibilità di accesso all’impianto in condizioni di sicurezza; 

 il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei rifiuti ha dinegato l’autorizzazione allo scarico dei reflui 

il rilascio dell’autorizzazione allo scarico con D.D.S. del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti n. 

386 del 16.05.2022; 

 il Comune di Castelvetrano ha predisposto uno studio di fattibilità tecnico economica del progetto 

inerente il ripristino dell’impianto in data 08.03.2022; 

 che si rende necessario procedere all’affidamento ad un Professionista esterno qualificato l’incarico 

fattibilità, progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori degli interventi urgenti relativi 

alle opere provvisionali necessarie per: 

o  la mitigazione delle attuali condizioni di rischio per la sicurezza del personale preposto alla 

manutenzione e gestione dell’impianto; 
o il ripristino degli elementi danneggiati e/o con funzionalità compromessa a causa dei 

fenomeni franosi che hanno coinvolto l’impianto; 

o tali attività devono essere eseguite sulla scorta di appropriati studi geologici per i quali si 
dovrà affidare il relativo servizio ad altro professionista; 

RITENUTO che si procederà attraverso indagini di mercato all’individuazione dei predetti 

professionisti tra quelli iscritti sul portale Acquistinrete in relazione al MePA con riferimento all’art. 95, 

comma 4, e 58 del D.lgs 50/2016 (minor prezzo);  

VISTO il Quadro Economico presuntivo dell’intervento datato 02.02.2023 e rilevato che i suddetti 

servizi immediatamente da affidare ammontano ad € 70.312,43; 

RILEVATO che tali somme possono essere gravate sul finanziamento di cui alla deliberazione della 

Giunta Regionale n. 301 del 16.06.2022, previa anticipazione dell’ente; 

VISTI:  

- il Testo Unico degli enti locali di cui al D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

- il D.lgs 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;  

- la Legge 120/2020 e ss.mm.ii.; 

- le linee guida ANAC n. Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 

Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018; 

- lo Statuto Comunale; 


